
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
SETTORE TECNICO

REG. GEN. N. 365
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  161 DEL  10-08-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI APIRO: OPERE I.C.T. - DETERMINA A
CONTRARRE, APPROVAZIONE BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI
GARA E INDIZIONE GARA DI APPALTO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del
29.09.2017 è stato conferito l’incarico professionale all’ing. Luca
Canovari per la redazione del progetto, direzione lavori e contabilità
del “progetto di videosorveglianza del territorio del Comune di Apiro”
per l’importo di € 6.000,00 oltre CNPAIA e IVA e spese;

VISTA la delibera di G.C. n. 68 del 23/05/2018 di approvazione
del progetto DEFINITIVO dei lavori di realizzazione del primo stralcio
delle opere, relativo al “progetto videosorveglianza del territorio
del Comune di Apiro”, redatto dal suddetto professionista,
dell’importo totale di € 90.000,00 di cui € 30.327,41 per opere edili,
31.186,01 per impiantistica e € 28.486,58 per somme  a disposizione;

VISTA la Determinazione n° 295 del 03.07.2018 di approvazione del
progetto esecutivo dei lavori, redatto dall’ing. Luca Canovari, con il
seguente quadro economico di spesa:
A) OPERE EDILI €  30.327,41

Oneri per la sicurezza €     431,99

Manodopera €   9.263,93

importo soggetto a ribasso €  29.817,64

ribasso d'asta €             -

IMPORTO NETTO LAVORI € € 30.327,41

B) ICT €  31.186,01
Oneri per la sicurezza €     430,31

Manodopera €   7.118,86

importo soggetto a ribasso €  30.755,70

ribasso d'asta € -
IMPORTO NETTO LAVORI € € 31.186,01



C) Somme a disposizione
dell'Amministrazione

€

- IVA su lavori (22%) €  13.532,95

- spese tecniche generali €   6.000,00

- comp art. 113 D.Lgs. 50/2016 €     615,13

- allacci ENEL €   1.464,00

- connessione rete Marche Wave €   4.262,92

- danni e servitù €     500,00

- imprevisti e arrotondamenti €   2.111,58

Totale somme a disposizione € € 28.486,58

TOTALE PROGETTO € € 90.000,00

DATO ATTO che il progetto è finanziato per € 90.000,00 con fondi
propri riconducibili al cap. 2570 del bilancio di previsione per
l’anno 2018;

VISTA la lettera della Prefettura di Macerata, protocollo n°
33375 del 02.08.2018, con cui viene comunicata l’approvazione del
progetto suddetto;

VISTO che l’opera è ricompresa nel Piano delle Opere Pubbliche
per l’anno 2018 approvato contestualmente al DUP con Delibera di
Consiglio Comunale n° 7 del 16.03.2018;

VISTO che con la citata deliberazione della Giunta Comunale n°
116 del 29.09.2017 l’arch. Simone Salta è stato nominato Responsabile
del Procedimento dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del
23.05.2018 è stato dato mandato al RUP di procedere con due appalti
distinti per le “opere murarie” e per le “ICT” data la diversità della
loro natura e anche in ossequio all’art. 51 del D.Lgs. 50 del
18.04.2016;

VSITA l’urgenza di realizzare accelerare la realizzazione delle
opere al fine di garantire la pubblica sicurezza e la tutela della
cittadinanza;

VISTA quindi la necessità di contrarre un operatore economico per
l’esecuzione dei lavori di “realizzazione impianto di
videosorveglianza nel territorio del Comune di Apiro – opere ICT”
secondo le procedure di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50 del 18.04.2016, cioè mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara;

DATO ATTO che:

- il contratto verrà stipulato totalmente a misura;
- l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa;

VISTO il bando di gara mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando predisposto dal Responsabile del
Procedimento della gara in oggetto, arch. Simone Salta, nelle forme di
legge e depositati agli atti dell'Ufficio Sisma del Comune di Apiro;

VISTO l'elenco delle ditte da invitare depositato agli atti
dell’Ufficio Sisma del Comune di Apiro;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  161 del  10-08-18 - reg. gen. n. 365

2



armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la
disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

1) DI CONTRARRE un operatore economico per l’esecuzione dei
lavori di “realizzazione impianto di videosorveglianza nel territorio
del Comune di Apiro – opere ICT”;

2) DI INDIRE la gara di appalto secondo le procedure di cui
all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, cioè
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara;

3) DI APPROVARE il bando di gara mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando predisposto dal Responsabile
del Procedimento della gara in oggetto, arch. Simone Salta, nelle
forme di legge e depositati agli atti dell'Ufficio Sisma del Comune di
Apiro;

4) DI APPROVARE l'elenco delle ditte da invitare depositato agli
atti dell’Ufficio Sisma del Comune di Apiro;

5) DI DARE ATTO che:

- il contratto verrà stipulato totalmente a misura;
- l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa;

6) DI DARE ATTO che il progetto è finanziato per € 90.000,00 con
i propri fondi riconducibili al cap.2570 del bilancio di previsione
2018;

7) DI DARE ATTO che il CUP, ai fini del Monitoraggio delle Opere
Pubbliche realizzate dalle Amministrazioni Pubbliche è il seguente:
H55G17000000004;

8) DI DARE ATTO che il CIG, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari è il seguente: ZF4245567C;

9) DI PUBBLICARE la Determina all’Albo Pretorio del Comune di
Apiro;

------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (GEOM.PIERSIGILLI CARLO)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  161 del  10-08-18 - reg. gen. n. 365

3



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 10-08-2018 Il Responsabile del servizio
f.to PIERSIGILLI CARLO

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
In conformità al paragrafo 5.3.4 del “principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria” (allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011), si dà atto,
altresì, che la spesa di investimento cui al presente provvedimento è finanziata con
avanzo di parte corrente del bilancio di previsione ai sensi dell'articolo 199, comma 1,
lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000.

Apiro, 10-08-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 723

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
____________________________________________________________________________________

determinazione numero  161 del  10-08-18 - reg. gen. n. 365

4



 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 04-09-2018  al
19-09-2018

Apiro, 04-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  04-09-18

Il Responsabile del servizio
(GEOM.PIERSIGILLI CARLO)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  161 del  10-08-18 - reg. gen. n. 365

5


